
نگاه آخر

»جمعیت تماشاگران فقط هشت هزار نفر، هتل دو تیم مشترک، شهری 
که فقط یک هتل پنج ســتاره دارد و ممنوعیت حضور زنان در ورزشگاه«. 
این ها فقط بخشــی از اخبار نه چندان جذاب مهم ترین بازی سال فوتبال 
ایران اســت. از دربی تهران می گوییم که بعد از دو دهه قرار اســت خارج 
از تهران برگزار شــود اما عدم حضور در تهران شــاید کم اهمیت ترین خبر 
ممکن بین بمباران خبری این مسابقه است. ورزشگاه آزادی مدت هاست 
در حال بازســازی اســت و کلان شــهرهای دیگر به جز تهران نیز شــرایط 
برگزاری یک مسابقه ی مهم را ندارند. درنهایت قرار شد شهر اراک میزبان 
این دیدار حساس باشد. در شرایطی که باشگاه استقلال درگیر حواشی 
ریز و درشت بسیاری است از باشگاه پرسپولیس نیز خبر رسیده که سعید 
صادقی و اوستون اورونوف، این دیدار حساس را از دست داده اند تا حداقل 
به لحاظ »نگرانی« هواداری، شــرایط دو تیم برابر شود. دربی شماره 104 
می تواند حواشی زیادی داشته باشد. در این گزارش قصد داریم مهم ترین و 

حساس ترین رویداد فوتبال ایران را از زاویه ای دیگر بررسی کنیم.

بهبود شرایط با گاریدو �
روز اولی که گاریدو به عنوان ســرمربی پرسپولیس معرفی شد رویکرد 
مثبتی بین هواداران پرسپولیس وجود نداشت و تقریباً اکثریت هواداران 
این تیم عقیده داشــتند که باتوجه به رزومه ی نه چندان قوی گاریدو، این 
تیم از مسیر موفقیت خارج خواهد شد. وقتی پرسپولیس در دو دیدار اول 
مقابل ذوب آهن و تراکتور به تساوی رسید، نگرانی ها بیش از پیش افزایش 
پیدا کرد اما کیفیت پرسپولیس مقابل فولاد خوزستان، همچنین الاهلی 
عربســتان در جده، نگاه هــواداری را به تفکرات فنــی گاریدو تغییر داد. 
پرسپولیس هرچند مقابل الاهلی شکست خورد اما نگاه تهاجمی گاریدو ـ 
 ـباعث  آن هم در زمین حریف و در مقابل یکی از پرستاره ترین تیم های آسیا 
شد تا کادر فنی و بازیکنان تیم در شبکه های اجتماعی مورد تشویق مردم 
قرار بگیرند. در حال حاضر پرسپولیس با دو برد و دو تساوی، جایگاه سوم 
لیگ برتر را در اختیار دارد. دو برد پیاپی این تیم در لیگ برتر شرایط آن ها 
را تغییر داده و به ســاحل آرامش برگشته اند. پرسپولیس در دو دیدار اخیر 
موفق به زدن چهار گل شده و دروازه گوندوز الجزایری نیز بسته مانده است 

تا حداقل روی کاغذ شرایط این تیم، »خوب« قلمداد شود.

حاشیه از درون برای آبی ها �
استقلال با جواد نکونام که تا هفته بیست وهشتم صدرنشین لیگ برتر 
در فصل گذشــته بود با نایب قهرمانی در انتهای فصل، حواشی زیادی را 
به جان خرید. در فصل جدید اما اتفاقات عجیب وغریب از درون باشــگاه 
استقلال باعث شده حتی یک روز خوش برای این تیم تا به اینجای فصل 
وجود نداشــته باشد. مصاحبه های آتشــین مهدی هاشمی نسب و آتیلا 
حجازی، دو عضو سابق کادر فنی استقلال علیه نکونام باعث شد تا حداقل 
به ظاهر نکونام دو بازوی قدرتمند خود را مقابل خودش ببیند. تنش های 
ادامه دار سمیعی و نکونام باعث شد تا بار دیگر مصاحبه های آتشینی علیه 
یکدیگر با رسانه ها داشته باشند. کمتر کسی تصور می کرد استقلالی که 
هفته اول مقابل شمس آذر به پیروزی رسیده بود تا پایان هفته چهارم، دیگر 
رنگ برد را نبیند. یک شکســت و دو تســاوی باعث شد تا شایعات اخراج 

نکونام نیز به گوش برسد و حتی اسامی مربیان خارجی به عنوان جانشین 
او به رسانه ها درز پیدا کرد. بااین حال آخرین امید نکونام برای ابقا در سمت 
خود، پیروزی در دربی اســت. درصورتی که اســتقلال پیروز مسابقه امروز 
در شــهر اراک شود، نکونام می تواند میخ خود را محکم تر بکوبد و به دیدار 
آسیایی خود برود. اما درصورتی که استقلال مساوی کند یا شکست بخورد، 

به احتمال بسیار زیاد نکونام از سمت خود کنار خواهد رفت.

مصدومان دو تیم �
اوستون اورونوف، ستاره بی چون و چرای پرسپولیس در یک فصل اخیر 
در آخرین تمرین تیم هم شرکت نکرد تا یکی از بدترین خبرهای ممکن به 
گاریدو و هواداران ارتش ســرخ مخابره شــود. اوستون یکی از ستون های 
اصلی در خط حمله پرســپولیس که در ایــن فصل عملکرد کم نظیری از 
خودش ارائه کرد، نتوانست در تست پایانی قبل از دربی نمره قبولی بگیرد. 
گاریدو نیز ترجیح داد برای جلوگیری از تشــدید مصدومیت این بازیکن، 
اوســتون را به اراک نبرد تا به نوعی از ســتاره تیم محافظت شده باشد. از 
سوی دیگر، باشگاه استقلال به یکباره روز گذشته اعلام کرد که محرومیت 
شش جلســه ای مهرداد محمدی با کاهش ســه مسابقه، به حالت تعلیق 
درآمد و می تواند در دربی امروز به میدان برود. باشــگاه پرســپولیس اما با 
انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد، باتوجه به فسخ یک طرفه ی قرارداد مهرداد 
محمدی با باشــگاه اســتقلال این بازیکن در هفته های دوم و سوم تحت 
قرارداد هیچ تیمی نبوده بنابراین محرومیت او در دو هفته ی ذکرشده اصلًا 
محاسبه نمی شود. همچنین طبق قانون درصورتی که نیمی از محرومیت 
بازیکن گذشته باشد شامل عفو یا تعلیق می شود که این موضوع نیز شامل 
حال محمدی نمی شود چون فقط دو جلسه از محرومیت این بازیکن طی 
شده اســت. روزبه چشمی، دیگر بازیکن بزرگی اســت که به دلیل اخراج 
مقابل نساجی، دربی تهران در اراک را از دست داده است. سعید صادقی 
نیز دیگر بازیکن پرسپولیس به دلیل شرایط نه چندان مساعد، در دربی امروز 

حضور ندارد.

بازهم تاریخ علیه تیم بهتر؟ �
اصولًا مســابقات دربی تهران، کاری به تقویم و شــرایط جدولی و آمار 
فوتبالی ندارد. در دربی های گذشته نیز هربار تیمی بهتر بود و از شرایط 
روحی - روانی مساعدتری نیز بهره می برد، نتوانسته به برتری برسد. البته 
این یک قانون نانوشته است. پرسپولیس این بار شرایط بهتری در جدول 
دارد. رتبه ســوم در برابر رتبه هشتم استقلال، همچنین بی حاشیه بودن 
تیم در قیاس با رقیب ازیک ســو، همچنین شکست ناپذیری طی 2400 
روز اخیر در پایان 90 دقیقه باعث شــده تا اســتقلال این بار دست بالاتر 
را نداشته باشد. اما تجربه ثابت کرده اتفاقاً تیمی که شرایط مناسب تری 
نداردبــا آرامش بهتری به زمین رفته و به برتری رســیده اســت. باید دید 
پرسپولیس در غیاب اورونوف، ستاره ازبکستانی خود، همچنین استقلال 
در نبــود مهره ی تأثیرگــذارش در خــط دفاع یعنی روزبه چشــمی، چه 
عملکردی به نمایش خواهد گذاشــت. در پایان بد نیست نگاهی به آمار 
تقابل دو تیم داشته باشیم. درمجموع این 10۳ دربی، سهم پرسپولیس 
2۷ بر د و سهم استقلال 2۶ برد بوده  است. ۵0 بازی نیز با نتیجه مساوی 
تمام شده  است. همچنین سه بار بازی های این دو تیم در جام حذفی در 
دربی های ۳1، 9۳ و 9۶ به ضربات پنالتی کشــیده شده که استقلال در 
دفعات دوم و سوم و پرسپولیس در نخسیتن بار پیروز شدند. در این بازی ها 
درمجموع 19۵ گل به ثمر رسیده  است که سهم سرخ پوشان 101 گل و 
سهم آبی پوشان 94 گل بوده  است. در این بازی ها درمجموع 112 بازیکن 

متفاوت، موفق به گلزنی شده اند.
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دربی بدون حضور زنان
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کتابخانه

وصیت نامه  فلسفی والتر بنجامین
»آژیر حریق تزهایی درباره مفهوم تاریخِ« والتر 
بنیامیــن، یکی از مهم ترین متون فلســفی و 
سیاسی قرن بیستم است و می توان گفت این 
متن پس از »تزهایی درباره فوئرباخ« مارکس، 
مهم ترین متن در منظومه اندیشــه انتقادی 
محسوب می شــود. والتر بنجامین فیلسوف 
منحصربه فردی بود که ایده پیشــرفت را نقد 
می کرد، نسبت به گذشته احساس نوستالژی 
داشت و آینده را از دریچه ماتریالیستی تصور 
می کرد. او در ســال 1940 درحالی که سعی 
می کرد از گشــتاپو فــرار کند، قبــل از اینکه 
درنهایت جان خــود را بگیرد، مقالــه خود را 
»دربــاره مفهــوم تاریخ« نوشــت کــه درواقع 
به نوعی وصیت نامه ی فلسفی بنیامین تلقی 
می شــود. مایکل لووی در تحلیلی دقیق و روشنگرانه از این متن مشهور اما 
اغلب پیچیده استدلال می کند که این مقاله یکی از مهم ترین آثار فلسفی و 
سیاسی قرن بیستم است. لووی متن پیچیده بنیامین و زمینه های فلسفی، 
الاهیاتی و سیاسی آن را بررسی می کند و بر ارتباط پیچیده ی بین رستگاری و 
انقلاب در دیدگاه بنیامین از تاریخ تأکید می کند. این کتاب در 1۷0 صفحه و 

با قیمت 1۶1 هزار و ۵00 تومان منتشر شده است.

آژیر حریق 
 نویسنده: 

مایکل لووی
 مترجم: 

مصطفی انصافی
انتشارات: لوگوس

تاریخ

انعقاد عهدنامه سراب
عهدنامه  یــا  ســراب  عهدنامه 
ایروان، قــرارداد صلحی میان 
امپراتوری صفوی و امپراتوری 
عثمانی بود که در پایان سری 
دوم جنگ های 1۶0۳-1۶18 
و در تاریخ 2۶ سپتامبر  1۶18 
پایان  )چهار مهرماه 99۷( در 

نبرد تبریز به امضاء رســید. با به امضاء رســیدن عهدنامه ناصوح پاشا در 
سال 1۶12، عثمانی مجبور شد که مناطق شمال غربی ایران و قفقاز را 
به ایران پس بدهد. در عوض امپراتوری صفوی پذیرفت که ســالانه 200 
خرمن ابریشــم به عنوان خراج به عثمانی بدهد. شــاه عباس صفوی اما 
در ســال 1۶1۵ از پرداخت این خراج خودداری کرد. پس از این قضیه، 
عثمانــی حمله ای به ایــروان ترتیب داد تا مناطقی که تــرک کرده بود را 
دوبــاره تصرف کند. ایــن حمله ناموفق بود و با شکســت عثمانی ها آنها 
مجبــور به پذیــرش عهدنامه تحمیلی ایران موســوم به عهدنامه ســراب 
شــدند. بیشــتر موارد این عهدنامه همان موارد توافق شــده در عهدنامه 
نصوح پاشــا بود، ولی طبق این عهدنامه قرار شــد شــاه عباس به جای 
200 خرمن ابریشــم فقط 100 خرمن ابریشم به ترکان عثمانی بدهد و 

آنها هیچ گونه ادعایی در مورد قفقاز نداشته باشند.

 چهره

او که پلی بین تئاتر و سینما بود
او تا شش سالگی پدرش را ندیده بود، پدرش رضا روستا از رهبران حزب 
توده، فرسنگ ها دور از وطن می زیست و قبل از اینکه هما روستا به دنیا 
بیاید، پدر و مادرش از هم جدا شده بودند. بالاخره با کمک رفقای حزبی 
پدرش به مســکو فرستاده شــد، همان جا درس خواند و به دانشکده ی 
هنرهای دراماتیک بخارســت رومانــی رفت، اما بعد از مــرگ پدرش به 
ایران برگشــت. اولین تجربه بازیگری اش در ایــران بازی در فیلم »دیوار 
شیشه ای« ساموئل خاچیکیان بود. بعد از آن به دعوت عزت الله انتظامی 
با بازی در نمایش »بازرس« نوشته ی نیکلای گوگول برای اولی  بار در تئاتر 
ایران روی صحنه رفت. آشنایی و ازدواج با حمید سمندریان باعث شد که 
بیشــتر روی بازیگری متمرکز شود. هما روستا در اجرای 
نمایش هایی همچون »مــرغ دریایی«، »مرده های 
بی کفن و دفن« و »ازدواج آقای می سی ســی پی« 
در کنار همسرش حضور داشت. نقش این بازیگر 
در»پرنده کوچــک خوشــبختی«، »از کرخه تا 
راین« و »مسافران« از یادنرفتنی است. هما 
روستا در چهارم مهرماه 1۳94، همزمان 
با روز تولدش )چهارم مهرماه 1۳2۳( 
به خاطر بیماری سرطان درگذشت. 

کسی منتظر ما نیست
درباره حواشی سفر نیویورک پزشکیان

این روزها تعداد افراد همراه مســعود پزشکیان در سفر 
نیویورک، باعث بحث هایی در رســانه ها شده. موافقان 
می گویند، 12 نفر را همراه برده و رسم نامحمود محمود 
را در همراه کــردن اقوام و اقارب خود و دوســتانش در 
پیش نگرفتــه. برخی مخالفانش عدد را اما به 184 نفر 
رســانده اند. راست و دروغش با خودشان. اصلًا مسئله 
ایــن یادداشــت اثبات و احصــاء تعداد هیئــت همراه 
رئیس جمهور به نیویورک نیست. بحث من چیز دیگری 
اســت و البته در صورتی به هدفم نائل می  آیم که بعد از 

خواندن متن، کمی به همه مان بر بخورد.
چرا بر بخورد؟ به خاطر اینکه اصلًا نفس این جدل ها 
بیش از هر چیز نشانگر این است که متاسفانه ما از مدار 
اصلی مناسبات جهانی خارج شده ایم. شاید بپرسید 
چه ربطی دارد؟ اجازه بدهید ســوالی طرح کنم. الان 
در کشــور دوست ما، چین، درباره اینکه چند نفر راهی 
نیویورک شده اند، بحثی در رسانه ها جریان دارد؟ شاید 
بگویید آنجا که اصلًا کسی جرأت ندارد در مشی حزب 
کمونیست چون و چرا کند. بسیار خب، در هند چطور؟ 
در کره جنوبی، عربســتان، ســنگاپور و برزیل چطور؟ 
آنجا مدام می پرســند که چند نفر با مــودی، یون یول، 
بن سلمان، شانموگاراتنام و داسیلوا راهی سازمان ملل 
شــده اند؟ باور کنید در کمتر کشــوری از جهان که در 
مناســبات جهانی و ارتباطات بین المللی نقشی مؤثر 
داشته باشد، از این خبرهاست. دلیلش هم البته ساده 
است. در طول ســال دیپلمات ها، تاجران، کارآفرینان، 
سرمایه گذاران، دانشمندان، هنرمندان، روشنفکران و 
سیاستمداران آن کشورها آنقدر به نیویورک و اقصی نقاط 
جهان توســعه یافته می روند و آنقدر در این جلسه و آن 
مجلس با همتایان خود در سطح جهان دیدار و گفت وگو 
می کنند که ضبط و شمارش آنها عملی کسالت بار برای 
مردم و رسانه هاســت و اگر از آنها بپرسیم پس چرا شما 
آمار سفرهای مقامات را نمی دانید، احتمالًا بپرسند مگر 
آنها برای چیزی جز این برگزیده شده اند که بروند از ته 
جهان هم که شده، برای ما قدرت سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی فراهم کنند و کاری کنند که برای ما مردم عادی 

هم سفر به نیویورک مثل آب خوردن شود؟
اصــلًا وقتی می گوییم در عصــر »دهکده جهانی« 
به سر می بریم و در  جهان دیگر نشانی از آن مرزبندی های 
سابق وجود ندارد، منظور همین است که امروزه تعامل 
و ارتباط مســتمر به جزئی جدایی ناپذیر از مناســبات 
بین المللی بدل شده و کشوری که نتواند در نشست ها 
و اتحادهای جهانی حضوری مؤثر داشته باشد، کلاهش 
پس معرکه است. حالا شــما در نظر بگیرید ما به جای 
اینکه بپرســیم چرا مــراوده و همکاری های اقتصادی، 
فرهنگی و سیاســی ما با جهان کم اســت و کســی در 
نیویورک، لندن، دهلی، سئول و توکیو منتظر برادران و 
خواهران ایرانی نیست، بند کرده ایم که چند نفر سوار 

پرواز جادویی نیویورک شده اند؟ 
شاید بگویید  ای آقا. شما اصلًا مسئله را نگرفته ای. 
نیت آنهایی که به هیئت همراه 180 نفری احمدی نژاد 
انتقــاد می کردنــد، قطــع ارتباط بــا جهان کــه نبود. 
می گفتنــد آخر چه توجیهــی دارد کــه احمدی نژاد و 
مشایی بیت المال را هزینه سفر عروس، همسر، دختر 
و اقــوام و اقارب کنند و بعد تصاویر خریدهای آنچنانی 
آنها هــم آبروی مملکت را ببرد. عرضم به حضورتان بله 
تردیدی نیست که آن رفتارها شایسته نبود اما می دانید 
در همــان رفتارها هم که ریز شــویم، می بینیــم باز آن 
حرص و جوش دولتمردان و خانواده آنها برای ســفر به 
نیویورک نشانه ای روشن تر است در اثبات اینکه واقعاً  از 
مدار مناسبات خارج شده ایم. وضعیتی را در نظر بگیرید 
که در جهانی که انســان به سفر به مریخ فکر می کند، 
رئیس جمهور یک کشور، خانواده را با این خبر سورپرایز 
کند که خدا را شــکر ویزای نیویورک هم جور شد و آنها 
هم دست از پا نشناخته، بار و بندیل سفر بربندند. خب، 
این را شما چگونه می توانید تفسیر کنید جز اینکه واقعاً 
خیلی چیزها به دل بالانشین هایمان هم مانده، ما مردم 

عادی که بماند.
مخلــص کلام در جهانــی که روزانــه  قریب به 1۷ 
میلیون پرواز هوایی انجام می شود، نزدیک به 9 میلیارد 
مسافر در خطوط هوایی آن سفر می کنند، روزانه پرواز 
 ـنیویورک برقرار است و در همین بغل دست  سنگاپور 
 ـدر فرودگاه های دوبی، دوحه و اســتانبول  خودمــان 
 ـجای ســوزن انداختن نیست، شاید بهتر باشد میل 
ما به کشــف تعداد مســافران نیویورک در کنار آن ولع 
بیشتر برخی برای رسیدن به خاک آمریکا را مکانیسمی 
دفاعی تلقی کرد بــرای فراموش کردن اصل ماجرا؛ به 
اینکه انگار زیاد کسی منتظر ما نیست. ما نباشیم هم 

اتفاقی نمی افتد. 
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